
 

Luonnon monimuotoisuus on turvattu uusiutuvien luonnonvarojen 
kestävässä käytössä ja hoidossa 

Luonnos hallitusohjelmakirjaukseksi: 
 
Valtaosa Suomen luonnosta sijaitsee suojelualueiden ulkopuolella, siksi sinne kohdistuvat luonnon 
monimuotoisuuden toimenpiteet ovat erityisen tärkeitä luontokadon pysäyttämiseksi. Luonnon 
monimuotoisuuden parantaminen tulee perustua kustannustehokkuuteen ja se tulee valtavirtaistaa osaksi 
uusiutuvien luonnonvarojen kestävää käyttöä ja hoitoa. Tavoitteiden saavuttamista pyritään nopeuttamaan 
ensisijaisesti vapaaehtoisuuteen ja yksityisen ja julkisen sektorin yhteistyöhön perustuen. Näin edistetään 
YK:n luontokokouksen hyväksymiä maailmanlaajuisia ja EU:n asettamia luonnon monimuotoisuustavoitteita 
sekä toteutetaan kansallisesti hyväksytyt tavoitteet. 

Keinot: 
1. Toimitaan maa-, metsä-, kala- ja riistataloudessa luontokadon pysäyttämiseksi: 
Toteutetaan Helmi-, METSO-, SOTKA-, NOUSU-, ja LUMO-ohjelmien tavoitteet ja turvataan niiden 
toteuttamiseen riittävät resurssit maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalalla sekä jatketaan ja 
laajennetaan ohjelmia vastaamaan uusia tarpeita. 
2. Tehostetaan haitallisten vieraslajien torjuntaa: 
Luontokadon pysäyttämiseksi kehitetään haitallisten vieraslajien torjuntaa koskevaa vieraslajilainsäädäntöä 
sekä vahvistetaan sitä tukevien hallintasuunnitelmien toteutusta, samalla edistäen vuoteen 2030 tähtääviä 
YK:n luontokokouksessa hyväksyttyjä ja EU:n biodiversiteettistrategian mukaisia vieraslajitavoitteita. 
Haitalliset vieraslajit on yksi merkittävimmistä luonnon monimuotoisuuden uhkatekijöistä. 
3. Kehitetään ja vahvistetaan talousmetsien aktiivista luonnonhoitoa: 
Talousmetsien aktiivista luonnonhoitoa kehitetään ja vahvistetaan Kansallisen metsästrategian (KMS2035) 
mukaisesti parantamalla tietopohjaa, seurantaa, osaamista, suunnittelua ja käytäntöön vientiä. Metsät ovat 
Suomen yleisin elinympäristötyyppi ja valtaosa metsistämme sijaitsee suojelualueiden ulkopuolella. Siksi 
luontokadon pysäyttämiseksi on suojelun rinnalla olennaista kehittää ja vahvistaa talousmetsien aktiivista 
luonnonhoitoa. 

Tausta ja MMM:n kannat: 

Kansallinen luonnon monimuotoisuusstrategia ja toimintaohjelma: 

MMM:n pitää kansallisen luonnon monimuotoisuusstrategian viimeistelyä ja hyväksymistä sekä 
toimintaohjelman valmistelua erittäin tärkeänä. MMM korostaa erityisesti, että strategian viimeistely ja 
toimintaohjelman valmistelu tulee tehdä avoimesti yhteistyössä eri tahojen kanssa. Esimerkiksi kansallisen 
metsästrategiaan liittyvät biodiversiteettitoimet, samoin useat MMM:n toimikentälle kuuluvien muiden 
sektoreiden (mm. maatalous, riista- ja kalatalous, vieraslajit, …) toimenpiteet tulee valmistella MMM:n 
toimesta. 

Suojelupinta-alatavoitteet: 

MMM tukee maailmanlaajuisten ja EU-tasoisten monimuotoisuushaasteiden ratkaisemista, ml. 
maailmanlaajuisia ja EU-tasoisia suojelualueita koskevia tavoitteita. On tärkeää, että kansallisesti 
kansainvälisiä ja EU-tason tavoitteita voidaan tukea ja että näitä tavoitteita kohti mennään aktiivisesti. 
MMM haluaa kuitenkin erityisesti nostaa esille, että suojelua pitäisi ensi sijassa kohdentaa sellaisille 
kohteille, joissa jo on tällä hetkellä suojeluarvoja kuvaavia rakennepiirteitä ja joista saatava suojeluhyöty 
olisi mahdollisimman nopeasti realisoituva. Suomen oman tavoitteen tulee olla kunnianhimoinen, mutta 



sen tulee olla kustannusvaikuttava, perustua tieteelliseen tietoon ja riittäviin vaikutusarviointeihin, sekä sen 
toimeenpanoon tulee olla käytettävissä riittävät resurssit. On tärkeää, että kansallisesti sovittu tavoite 
voidaan toteuttaa oikeudenmukaisesti ja että suojelu voidaan sovittaa yhteen muiden yhteiskunnallisten 
tavoitteiden kanssa. Puhtaasti valtion maanomistukseen ja prosenttiosuuksista saatavaan pinta-alaan 
pohjautuva suojelu on tavoitteeseen nähden tehotonta ja kallista. 

MMM esittää, että kansallisen suojelupinta-alatavoitteen lähtökohtana on ”Suojelupinta-alan tulee kasvaa 
kohti maailmanlaajuisten ja EU:n tavoitteiden mukaista 30 prosenttia maa-alueiden sekä merialueiden 
nykyisestä pinta-alasta vuoteen 2030 mennessä.” 
 

Tausta keinoille: 
 
1. Toimitaan maa-, metsä-, kala- ja riistataloudessa luontokadon pysäyttämiseksi: 
 
Helmi - eli Heikentyneiden elinympäristöjen parantamisen ohjelma - on MMM:n ja YM:n yhteinen 
elinympäristöohjelma, jossa toteutetaan laajasti elinympäristöjen hoitotoimia. Helmi-ohjelma 2021-2030 
vahvistaa Suomen luonnon monimuotoisuutta ja turvaa luonnon tarjoamia elintärkeitä 
ekosysteemipalveluja. Samalla hillitään ilmastonmuutosta ja edistetään siihen sopeutumista. 

Helmi-ohjelmassa tartutaan Suomen luonnon köyhtymisen suurimpaan suoraan syyhyn: elinympäristöjen 
vähenemiseen ja laadun heikkenemiseen. Ohjelman toimet auttavat satoja uhanalaisia lajeja sekä suurta 
osaa maamme uhanalaisista luontotyypeistä. Luontokadon pysäyttämiseksi ja monimuotoisuuden 
turvaamiseksi tarvitaan toimia laajemmin myös talouskäytössä olevissa elinympäristöissä, mikä edellyttää 
riittävää resursointia MMM:n hallinnonalalla. 

MMM:n rooli Helmi-ohjelmassa on hoitaa elinympäristöjä erityisesti metsä- ja maatalousalueilla, sekä 
niiden valuma-alueiden vesistöissä. Helmiohjelman toimia toteutetaan MMM:ssä mm. osana SOTKA- ja 
NOUSU-hankkeita. MMM on vastuussa riistalajeista sekä monista vesiympäristössä elävistä lajeista, joiden 
elinympäristöjä parannetaan Helmi-ohjelman toimenpitein. Helmi-ohjelman keskeinen tavoite on 
tarkastella elinympäristöjä ja niiden tarvitsemia ennallistamis- ja hoitotoimia laajoina kokonaisuuksina ja 
usean toimijan yhteistyönä. Kunnostus- ja hoitotoimia keskitetään, jotta ne olisivat luonnon 
monimuotoisuuden kannalta mahdollisimman vaikuttavia. Ohjelman toimet perustuvat maanomistajien 
vapaaehtoisuuteen.  

Metsiensuojelua ja -luonnonhoitoa edistävää Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden 
toimintaohjelmaa (METSO) jatketaan vuodesta 2026 alkaen valtioneuvostossa vuonna 2025 tehtävän 
periaatepäätöksen pohjalta. METSO-ohjelma arvioidaan ja päivitetään vuoden 2024 loppuun mennessä 
laajapohjaisessa työryhmässä. Ohjelman päivittämisessä huomioidaan myös Helmi-periaatepäätös, EU:n 
biodiversiteettistrategian kansalliset sitoumukset ja mahdollisen ennallistamisasetuksen mukaisen 
ennallistamissuunnitelman valmistelu. Maa- ja metsätalousministeriö toteuttaa METSO-ohjelmaa 
luonnonsuojelualueiden ulkopuolisissa talousmetsissä määräaikaisilla suojelusopimuksilla ja rahoittamalla 
luonnonhoitohankkeita.   

Helmi- sekä METSO-ohjelmien MMM:n resursoinnin riittävä turvaaminen vastaa myös EU:n 
biodiversiteettistrategian kansallisten sitoumusten ja mahdollisen ennallistamisasetuksen lisätarpeisiin.  

EU:n biodiversiteettistrategian kriteerien mukaiset vanhat ja luonnontilaiset metsät suojellaan tiukasti. 
Yksityismetsien osalta YM:n hallinnonalan vastuulla oleva pysyvä suojelu toteutetaan METSO-ohjelman 
vapaaehtoisin keinoin. Valtion metsissä vahvistetaan EU:n 30 prosentin suojelutavoitteen osalta 
monimuotoisuutta tukevien alueiden verkostoa (ns. OECM-alueet) lähivirkistys- ja luontomatkailukäyttöön 



varattujen alueiden osalta. Valtion talousmetsien ennallistamis- ja luonnonhoitotöitä jatketaan ja niiden 
mitoituksessa otetaan huomioon EU:n biodiversiteettistrategian tavoitteet. 

Vaelluskalakantojen elinolosuhteiden parantamiseen keskittyvä NOUSU-ohjelma toteuttaa 
vesistöhankkeita, joilla edistetään vaelluskalojen kulkumahdollisuuksia virtavesissä. Ohjelmaa on rahoitettu 
kertaluonteisilla tulevaisuusinvestointeihin varatuilla määrärahoilla ja ohjelman jatkuminen edellyttää 
kokonaan uutta resursointia. Laajapohjainen yhteistyöhön perustuva ohjelmamalli edistää 
vesipuitedirektiivin toimeenpanoa toteuttaen samalla myös EU:n biodiversiteettistrategian sitoumusta 
vapaasti virtaavista joista. Ohjelman rahoitusmallissa valtion tuki on korkeintaan 50 prosenttia hankkeiden 
rahoituksesta muun rahoituksen tullessa yhteistyötahoilta. Ohjelman jatkossa huomioidaan mahdollisen 
EU:n ennallistamisasetuksen mukaisen ennallistamissuunnitelman valmistelu sekä hankkeiden 
priorisointiperiaatteet. 

Vesipuitedirektiivin mukainen tavoite on, että vesimuodostumien hyvä tila savutetaan 2027 mennessä, 
lukuun ottamatta kohteita, joille on haettu jatkoaikaa. MMM on intensiivisesti mukana YM:n vetämän 
vesipuitedirektiivin toimeenpanossa. Toimeenpano on yhdensuuntainen NOUSU-ohjelman tavoitteiden 
kanssa. 

Sorsalintukantojen kohentamisen hanke SOTKA pyrkii pysäyttämään vesi- ja rantalintukantojen 
taantuman laajalla keinovalikoimalla. SOTKA-hankkeessa tehdään osana Helmi-ohjelman toteutusta 
kosteikoiden ennallistamista suojelualueverkoston ulkopuolella, rakennetaan vapaaehtoista 
muutonaikaista levähdysalueverkostoa sekä torjutaan vieraspetoja arvokkailla lintuvesillä (Natura 2000 
SPA-alueet). Lisäksi SOTKA-hankkeessa torjutaan vieraspetoja saaristossa ja vapaa-ajan asukkaiden 
omistamilla alueilla sekä kehitetään yksityisen rahoituksen lisäämistä riistanelinympäristöjen 
kunnostamiseen. Hankkeessa painotetaan maanomistajien ja metsästäjien vapaaehtoisuutta sekä 
kustannustehokkuutta, ison osan työstä tekevät paikalliset toimijat talkoovoimin. SOTKA-hankkeessa 
seurataan jatkuvasti toimien vaikuttavuutta, jotta menetelmiä voidaan kehittää entisestään, sekä saadaan 
tieto hankkeiden kustannusrakenteesta.  

SOTKA-hanke toteuttaa EU:n lajiensuojelusopimuksen tavoitteita parantamalla taantuneiden ja 
uhanalaisten vesi- ja rantalintulajien elinympäristöjä ja pesimämenestystä, sekä vahvistamalla niiden 
selviämistä syysmuutosta. Hankkeen kohdelajien, riistalintujen, ohella myös muu luonnon monimuotoisuus 
hyötyy hankkeesta laajasti. Hankkeen toimilla vastataan hyvin EU:n biodiversiteettistrategian sitoumuksiin 
ja pystytään toteuttamaan mahdollisen ennallistamisasetuksen vaatimia toimenpiteitä.  

Maatalousluonnon monimuotoisuuteen keskittyvä Ruokaviraston LUMO-hanke on todettu tarpeelliseksi 
viljelijöiden, viranomaisten ja neuvojien käytännön tiedon ja tietoisuuden lisäämiseksi luonnon 
monimuotoisuudesta. LUMO-hankkeen tavoitteena on maatalousluonnon monimuotoisuuden edistäminen 
ja vaaliminen tuottamalla viljelijöille, ELY-keskuksille, kunnille ja neuvojille ajankohtainen, selkeä ja 
kohderyhmien käytännön työtä palveleva viestintäkokonaisuus aiheesta. LUMO-hanke osallistaa aktiivisesti 
kohderyhmiä mukaan toimintaansa, jolloin hankkeen toimenpiteet ovat vaikuttavampia ja niihin 
sitoudutaan vahvemmin. 

Luonnon monimuotoisuutta edistäviä toimenpiteitä toimeenpannaan myös yhteisen maatalouspolitiikan 
strategiasuunnitelman (CAP-suunnitelma) kautta. CAP-suunnitelman kautta rahoitetut perinnebiotoopit 
ovat myös osa Helmi –ohjelmaa. 

Tarvittavat lainsäädäntömuutokset ja tarvittava lisärahoitus luonnon monimuotoisuuteen liittyen: 
Valmistellaan metsästyslain muutos vastuullisen vesilintujen metsästyksen ja riistalintukasvatuksen 
strategian mukaisesti vesilintujen metsästyksen kokonaiskestävyyden parantamiseksi, taantuvien lajien 
elvyttämiseksi ja hämärämetsästyksen kieltämiseksi.  



 

milj. euroa 2024 2025 2026 2027 2028 Yhteensä 
30.40.45  
METSO- ja Helmi –
ohjelmien tuet 

13 13 17 17 17 77 

METSO- ja Helmi –
ohjelmien hallinnointi 
SMK:ssa 

2,9 2,9 3,8 3,8 3,8 17,2 

30.40.31,  
NOUSU-ohjelma 

3 3 3 3 3 15 

30.40.50, SOTKA-
hanke 

3 3 3 3 3 15 

30.40.22 Maatalouden 
monimuotoisuus-
toimenpiteiden 
vahvistaminen 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 

 
 
Metsähallituksen monikäyttömetsien ennallistamis-, luonnonhoito- ja vesiensuojelutyöt pienentävät 
Metsähallituksen tuloutusta noin 2 milj. euroa/v. 
 

 
2. Tehostetaan haitallisten vieraslajien torjuntaa: 

Haitalliset vieraslajit on yksi merkittävimmistä luonnon monimuotoisuuden uhkatekijöistä. Luontokadon 
pysäyttämiseksi kehitetään haitallisten vieraslajien torjuntaa koskevaa vieraslajilainsäädäntöä sekä 
vahvistetaan sitä tukevien hallintasuunnitelmien toteutusta, samalla edistäen vuoteen 2030 tähtääviä 
YK:n luontokokouksessa hyväksyttyjä ja EU:n biodiversiteettistrategian mukaisia vieraslajitavoitteita. 

Kansallisten torjuntaa edistävien hallintasuunnitelmien toimeenpano on varmistettava sitä edistävällä 
hanke- ja muulla kehitystoiminnalla sekä riittävillä resursseilla. Samoin on lisättävä vieraslajien 
kustannustehokasta ennakoivaa torjuntaan vaikuttavaa viestintää ja tiedotusta sekä osaamista. 
Kehittämällä laaja-alaisesti torjuntatyötä lisätään torjuntaa tukevia innovaatioita sekä torjuntatyötä 
edistävää yritystoimintaa ja työllisyyttä. Vieraslajiriskien hallitsemiseksi koirasusien viranomaisvalvontaan 
tarvittavien koirasusien geenitestien tuottaminen Luonnonvarakeskuksessa on varmistettava. 

Haitalliset vieraslajit ovat maailmanlaajuisesti yksi suurimmista uhkatekijöistä luonnon 
monimuotoisuudelle. Myös Suomessa haitalliset vieraslajit ovat uhka sekä luonnolle että myös osaltaan 
elinkeinoille ja ihmisten hyvinvoinnille. Luontoon päästessään vieraslajit voivat aiheuttaa merkittävää 
haittaa mm. saalistuksellaan, kilpailemalla samoista pesäpaikoista tai ravinnosta sekä levittämällä tauteja. 
Ilmastonmuutos lisää vieraslajien mahdollisuuksia levitä yhä laajemmille alueille sekä niiden 
haittavaikutukset voivat voimistua. 

Haitallisia vieraslajeja torjutaan EU:n sekä kansallisella vieraslajilainsäädännöllä (EU:n vieraslajiasetus 
(1143/2014), vieraslajilaki (1709/2015), valtioneuvoston vieraslajiasetus (704/2019) eli kansallinen 
vieraslajiluettelo). Koska sekä EU:n että kansallista vieraslajiluetteloa päivitetään säännöllisesti, torjuttavien 
vieraslajien määrä (yhteensä yli 100 lajia) kasvaa jatkuvasti, seuraavan kerran näillä näkymin kesällä 2023.  



Maa- ja metsätalousministeriö vastaa Suomessa vieraslajiasioiden yleiskoordinaatiosta sekä 
vieraslajilainsäädännön kehittämisestä. Ministeriö hyväksyy haitallisten vieraslajien torjuntaa koskevat 
hallintasuunnitelmat, joita on hyväksytty yhteensä neljä suunnitelmaa vuosien 2018-2021 aikana. Viides 
hallintasuunnitelma tultaneen hyväksymään vuoden 2023 lopussa. Suunnitelmien avulla ohjataan 
vieraslajien torjuntaa eli lainsäädännön priorisoitua ja kustannustehokasta toimeenpanoa kuvaten, mille 
alueille vieraslajien torjunta kannattaa kohdistaa, mitkä ovat ensisijaiset lajikohtaiset torjuntatoimet sekä 
torjuntavastuuseen ja -yhteistyöhön tarvittavat tahot. Maa- ja metsätalousministeriön tulee varmistaa, että 
kansallisten hallintasuunnitelmien toimeenpano etenee, mm. sitä edistävällä hanke- ja muulla 
kehitystoiminnalla sekä riittävillä resursseilla. Samoin ministeriön on varmistettava, että vieraslajien 
kustannustehokasta ennakoivaa torjuntaan vaikuttavaa viestintää ja tiedotusta sekä osaamista lisätään. 
Kehittämällä laaja-alaisesti torjuntatyötä lisätään torjuntaa tukevia innovaatioita sekä torjuntatyötä 
edistävää yritystoimintaa ja työllisyyttä. Ministeriön on lisäksi huolehdittava, että vieraslajiriskien 
hallitsemiseksi koirasusien viranomaisvalvontaan tarvittavien koirasusien geenitestien tuottaminen 
Luonnonvarakeskuksessa toteutuu. 

Maa- ja metsätalousministeriö vastaa myös siitä, että luontokadon pysäyttämiseksi kehitetään haitallisten 
vieraslajien torjuntaa koskevaa vieraslajilainsäädäntöä sekä vahvistetaan sitä tukevien 
hallintasuunnitelmien toteutusta, samalla edistäen vuoteen 2030 tähtääviä YK:n luontokokouksessa 
hyväksyttyjä ja EU:n biodiversiteettistrategian mukaisia vieraslajitavoitteita. 

Vieraslajilain mukaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus valvoo EU:n vieraslajiasetuksen ja kansallisen 
lain noudattamista sekä päättää nopeiden hävittämistoimenpiteiden toteuttamisesta. Luonnonvarakeskus 
hoitaa sille laissa säädetyt tehtävät vieraslajilain täytäntöönpanossa eli huolehtii vieraslajien seurannasta ja 
tuottaa tietoa haitallisten vieraslajien torjuntaa varten. Suomen ympäristökeskus tuottaa toimialallaan lain 
täytäntöönpanoa varten tarvittavia asiantuntijapalveluja. Suomen riistakeskuksen tehtävänä on tuottaa 
toimialallaan asiantuntijapalveluja vieraslajilain toimeenpanossa. Etelä-Suomen aluehallintovirasto toimii 
vieraslajiasetuksen lupaviranomaisena ja vastaa luvissa tarkoitettujen toimipaikkojen valvonnasta. 

Tarvittava lisärahoitus 
 

milj. euroa 2024 2025 2026 2027 2028 Yhteensä 
30.40.22, 
hanketoiminta 

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 4,5 

30.01.05, LUKEn 
koirasusianalytiikkatyö 

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 4,0 

30.40.50, 
Vieraspetojen 
torjuntahankkeet 

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 4,0 

 

 
3. Kehitetään ja vahvistetaan talousmetsien aktiivista luonnonhoitoa 

Talousmetsien aktiivista luonnonhoitoa kehitetään ja vahvistetaan Kansallisen metsästrategian 
(KMS2035) mukaisesti parantamalla tietopohjaa, seurantaa, osaamista, suunnittelua ja käytäntöön 
vientiä. Metsät ovat Suomen yleisin elinympäristötyyppi ja valtaosa metsistämme sijaitsee suojelualueiden 
ulkopuolella. Siksi luontokadon pysäyttämiseksi on suojelun rinnalla olennaista kehittää ja vahvistaa 
talousmetsien aktiivista luonnonhoitoa. 



Kansallisen metsästrategian Elonkirjoa talousmetsissä -kärkihankkeessa kehitetään luontoarvoihin 
pohjautuvia kustannustehokkaita keinoja metsien monimuotoisuuskehityksen kääntämiseksi elpymisuralle. 
Toimenpiteiden seurauksena metsäluonnon monimuotoisuus ja sopeutumiskyky vahvistuvat, sekä 
metsätuhoriskit vähenevät. Toimenpiteet edistävät samalla metsäalan vastuullisuutta ja kestävyydelle 
asetettujen erilaisten tavoitteiden yhteensovittamista. Olennaista on lisätä metsän- ja luonnonhoidon 
keinoin metsien rakennepiirteitä, kuten kuolleen puun, vanhojen puiden ja lehtipuiden, määrää ja laatua, 
sekä edistää metsien sekapuustoisuutta ja suometsien hoitoa. 

Jotta aktiivinen talousmetsien luonnonhoito saadaan käytäntöön, tulee talousmetsien monimuotoisuutta 
kuvaavaa tietopohjaa, luonnonhoidon osaamista, suunnittelua ja käytäntöön vientiä vahvistaa. Tämä 
voidaan saavuttaa muun muassa tuottamalla luontotietoa, parantamalla ja lisäämällä luonnonhoidon 
seurantaa ja ennakkosuunnittelua, kehittämällä maanomistajalähtöisesti alue- ja maisematason 
suunnittelua, vahvistamalla metsän- ja luonnonhoidon suositusten käyttöönottoa, hyödyntämällä 
riistametsänhoidon menetelmiä sekä kehittämällä toimijoiden osaamista ja lisäämällä monimuotoisuutta 
koskevaa viestintää maanomistajille. Tämä edellyttää panostuksia tutkimus- ja kehittämistoimintaan sekä 
koulutus- ja viestintähankkeita. 

 
Tarvittava lisärahoitus 
 

milj. euroa 2024 2025 2026 2027 2028 Yhteensä 
30.40.22 Tki-toiminta, 
koulutus, viestintä  

4 6 6 6 6 28 
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